
 

Delibera della Giunta Regionale n. 116 del 28/03/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  JEREMIE CAMPANIA - PROVVEDIMENTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. la Commissione Europea, con la Comunicazione del luglio 2005 “Coesion policy in support of 
growth and jobs, Community strategic guidelines 2007-2013” concernente gli orientamenti 
strategici comunitari in materia di coesione, anche in collaborazione con il Fondo Europeo per gli 
Investimenti (FEI), ha previsto l’iniziativa “JEREMIE” (acronimo per “Joint European Resources 
for Micro to Medium Enterprises”), che comprende un insieme di azioni coerenti volte a facilitare 
l’accesso alla finanza da parte delle piccole, medie e micro imprese, ivi comprese le imprese 
sociali e le iniziative imprenditoriali poste in essere da soggetti svantaggiati; 

b. la Regione Campania ha previsto l’iniziativa “JEREMIE” nell’ambito del Programma Operativo 
Regionale PO FESR 2007-2013 approvato il 09/11/2007 ai fini dell’Obiettivo “Convergenza”; 

c. la Giunta Regionale con deliberazione n. 1892 del 26 novembre 2008 (“Approvazione schema di 
contratto Regione Campania con il FEI per l'iniziativa Jeremie”) ha stabilito di costituire la 
dotazione iniziale del Fondo JEREMIE con la somma complessiva di 90.000.000 di euro per gli 
anni 2007-2013, a valere sui seguenti Assi del Programma Operativo Regionale FESR: 

a 1. 80 Meuro a valere sull’Asse 2: “Competitività del sistema produttivo regionale”, Obiettivo 
operativo 2.4. “Credito e finanza innovativa”; 

a 2. 10 Meuro a valere sull’Asse 6, “Sviluppo urbano e qualità della vita”, Obiettivo operativo 
6.3, “Città solidali e scuole aperte”; 

d. con la medesima DGR n. 1892 del 26 novembre 2008 la Giunta Regionale ha approvato lo 
schema di contratto per la implementazione della iniziativa “JEREMIE Campania” in 
collaborazione con il Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI); 

e. in seguito alla delibera sopra indicata, in data 1° dicembre 2008 è stato firmato, tra la Regione 
Campania e il FEI, il contratto per l’iniziativa “JEREMIE Campania”; 

 
PREMESSO altresì che 

a. nel contesto del contratto stipulato tra il FEI e la Regione Campania, il FEI ha pubblicato un invito 
a manifestare interesse (JER-007/001 “Funded Risk Sharing per le PMI”) al fine di selezionare 
intermediari finanziari interessati ad usufruire delle risorse messe a disposizione dalla Regione 
Campania (a valere sul POR FESR 2007 – 2013, Asse Prioritario 2 “Competitività del sistema 
produttivo Regionale “ – O.O. 2.4 “Credito e finanza innovativa”); 

b. l’unica proposta presentata è risultata  essere quella di Unicredit Mediocredito Centrale – 
Unicredit Corporate Banking e, pertanto, il FEI ha autorizzato la negoziazione e la chiusura 
dell’Operational Agreement con Unicredit; 

c. nell’ambito del medesimo contratto stipulato tra il FEI e la Regione Campania, il FEI ha 
pubblicato un invito a manifestare interesse (JER-007/003 “Funded Risk Sharing per il 
rafforzamento dell’accesso al credito nel settore sociale”), al fine di selezionare intermediari 
finanziari interessati ad usufruire delle risorse messe a disposizione dalla Regione Campania (a 
valere sul POR FESR 2007 – 2013, Asse Prioritario 6 - “Sviluppo Urbano e Qualità della Vita”); 

d. all’esito del processo di selezione Banca Popolare Etica S.c.p.A.(BPE) e Banca Popolare di 
Sviluppo S.c.p.A. (BPS) sono state individuate come banche assegnatarie di un importo 
rispettivamente pari ad EUR 6.100.000 per BPE e a EUR 2.900.000 per BPS; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO che 

a. con deliberazione n. 870 del 08/05/2009 è stato istituito con mandato biennale il “Comitato di 
Investimento” di cui al all’art. 5.4 del Contratto relativo al Fondo di partecipazione “JEREMIE 
Campania”; 

b. con deliberazione n. 184 del 29/04/2011 è stato ricostituito con mandato biennale il “Comitato di 
Investimento” di cui all’art. 5.4 del Contratto; 

c. con deliberazione n. 177 del 5/06/2014 è stato ricostituito con mandato biennale il “Comitato di 
Investimento” di cui all’art. 5.4 del Contratto; 

 

CONSIDERATO altresì che 

a. nella riunione del Comitato di Investimento del 1/12/2014, come da verbale acquisito agli atti al 
prot. n. 215249/2015, il FEI ha illustrato i dati relativi all’assorbimento delle risorse nell’ambito del 
programma Jeremie come specificato nei seguenti punti: 

a 1. i dati relativi all’assorbimento delle risorse dell’O.O. 2.4 del PO FESR Campania 
nell’ambito del programma “Funded Risk Sharing per le PMI” evidenziano un tasso di utilizzo 
(rapporto tra risorse FESR erogate e risorse FESR stanziate a favore di UniCredit-MCC) pari 
al 83,4% circa e, di conseguenza, la performance dell’intermediario appare in linea con gli 
obiettivi finali; 

a 2. i dati relativi all’assorbimento delle risorse dell’O.O. 6.3 del PO FESR Campania 
nell’ambito del programma “Funded Risk Sharing per il rafforzamento dell’accesso al credito 
nel settore sociale” evididenziano che: 

a 2.1. la BPS ha espresso al FEI la sopravvenuta carenza di interesse nella gestione del 
progetto JEREMIE per il sociale e, pertanto, nel luglio 2013 il FEI ha comunicato 
all’istituto il disimpegno dei fondi stanziati a favore dell’intermediario finanziario, pari a 
EUR 2.900.000; 

a 2.2. le ultime previsioni di spesa al 31/12/2015 fornite da BPE al FEI nel mese di 
novembre 2014 si attestano ad EUR 4.291.200 di quota derivante dal programma 
JEREMIE a fronte di  EUR 6.100.000 stanziati; 

b. nella suddetta riunione, inoltre, è emersa una proposta operativa in ordine alla riprogrammazione 
dall’Asse 6 (Sviluppo urbano e qualità della vita) all’Asse 2 (Competitività del sistema produttivo 
Regionale) di parte delle risorse stanziate al fine di evitare un disimpegno complessivo 
nell’ambito dell’iniziativa “JEREMIE Campania”; 

c. con nota prot. 2015-0005424/UDCP/Ufficio III del 23/03/2015, il Capo di Gabinetto, prendendo 
atto delle previsioni di spesa sopra menzionate e, in particolare, del sottoutilizzo delle risorse 
dell’Asse 6 (Sviluppo urbano e qualità della vita) a fronte di una performance in linea con gli 
obiettivi finali delle iniziative programmate sull’Asse 2 (Competitività del sistema produttivo 
Regionale), ha demandato ai Responsabili degli Obiettivi Operativi competenti di proporre una 
modifica della DGR 1892/2008 con uno spostamento di complessivi 5 Meuro dall’iniziativa 
“Funded Risk Sharing per il rafforzamento dell’accesso al credito nel settore sociale” all’iniziativa 
“Funded Risk Sharing per le PMI”; 

 
 
RITENUTO di 

a. poter procedere alla riprogrammazione dell’iniziativa “Jeremie Campania” al fine di evitare un 
disimpegno complessivo nell’ambito delle risorse stanziate con la deliberazione n. 1892 del 26 
novembre 2008 (“Approvazione schema di contratto Regione Campania con il FEI per l'iniziativa 
Jeremie”); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

b. dover, pertanto, modificare la deliberazione n. 1892 del 26 novembre 2008  stabilendo che la 
dotazione del Fondo JEREMIE, pari alla somma complessiva di 90 Meuro, sia così costituita: 

2 a. 85 Meuro a valere sull’Asse 2: “Competitività del sistema produttivo regionale”, Obiettivo 
operativo 2.4. “Credito e finanza innovativa”; 

2 b. 5 Meuro a valere sull’Asse 6, “Sviluppo urbano e qualità della vita”, Obiettivo operativo 
6.3, “Città solidali e scuole aperte”; 

  

VISTI 

a) il Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 approvato con deliberazione n. 1921 del 9 
novembre 2007 e s.m.i.; 

b) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7 marzo 2008 e s.m.i. di designazione 
dei Responsabili di Obiettivo Operativo; 

 
PROPONE  e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate, di: 

 

1. procedere alla riprogrammazione dell’iniziativa “Jeremie Campania” al fine di evitare un 
disimpegno complessivo nell’ambito delle risorse stanziate con la deliberazione n. 1892 del 26 
novembre 2008 (“Approvazione schema di contratto Regione Campania con il FEI per l'iniziativa 
Jeremie”); 

2. modificare, pertanto, la deliberazione n. 1892 del 26 novembre 2008  stabilendo che la dotazione 
del Fondo JEREMIE, pari alla somma complessiva di 90. Meuro, sia così costituita: 

2 a. 85 Meuro a valere sull’Asse 2: “Competitività del sistema produttivo regionale”, Obiettivo 
operativo 2.4. “Credito e finanza innovativa”; 

2 b. 5 Meuro a valere sull’Asse 6, “Sviluppo urbano e qualità della vita”, Obiettivo operativo 
6.3, “Città solidali e scuole aperte”; 

3. demandare al FEI gli adempimenti di conseguenza in ordine ai “Funding Agreement” stipulati; 

4. demandare alle Direzioni Generali competenti ratione materiae l’adozione degli atti di natura 
amministrativa e contabile consequenziali; 

5. trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Capo di Gabinetto del Presidente, ai 
Capi Dipartimento della “Programmazione e dello sviluppo economico”, dell’ “Istruzione, della 
ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche sociali”, delle “Risorse finanziarie, 
umane e strumentali” nonché ai Direttori Generali “Sviluppo Economico e Attività produttive”, 
“Internazionalizzazione e i rapporti con l'unione europea del sistema regionale”, “Politiche sociali 
e politiche culturali” e  “Risorse Finanziarie” e alla Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

